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توافق نظامی لیبی و ترکیه
وزارت دفــاع دولت وحــدت ملی لیبی 
توافق نامه همکاری جدیدی با وزارت دفاع 
ترکیه امضا کرده است؛ توافقی که با هدف 
ارتقــای توانمندی هــای ارتش لیبــی و در 
چارچوب برنامه توسعه نهادی این وزارتخانه 
انجام می شــود. امضــای ایــن توافق نامه 
هم زمان با سفر عبدالاسلام الزوبی، معاون 
وزیر دفاع لیبی، به آنکارا انجام شــد؛ سفری 
که طی آن، او با یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه 
و همچنین معاون او دیدار و گفت وگو کرد. 
بــه گفته دولت لیبــی، در بیانیــه ای که در 
صفحه رسمی فیس بوک خود منتشر کرده، 
این ســفر و توافق جدید در راستای تقویت 
همکاری های نظامی دو کشور انجام گرفته 
است. بر اساس این توافق نامه، همکاری های 
دوجانبه شامل آموزش های پیشرفته نظامی، 
تبادل تجربیات و پشتیبانی فنی و لجستیکی 
خواهد بود؛ امری که با هدف ارتقای آمادگی 
و  حرفــه ای نیروهــای ارتش لیبــی دنبال 
می شود. عبدالســلام الزوبی پس از امضای 
توافق نامه تأکید کرد که این اقدام بخشی از 
برنامه وزارت دفاع برای آموزش و توســعه 
ارتش لیبی اســت و روابــط راهبردی میان 
دو کشور را ســتود. در مقابل، طرف ترک نیز 
بار دیگر تعهد خود را نســبت به حمایت از 
لیبی در مسیر تقویت توان دفاعی این کشور 
تکرار کرد؛ موضوعی کــه به گفته مقامات 
دو طرف، بیانگر عمق شــراکت و همکاری 
میان لیبی و ترکیه اســت. این نخســتین بار 
نیســت که دو کشور دست به همکاری های 
نظامی می زنند. در سال ۲۰۱۹، دولت سابق 
وفاق ملی لیبی توافق نامه همکاری نظامی 
با ترکیــه را امضا کرد که اعزام مشــاوران و 
توانمندســازی ارتش لیبی بخشــی از مفاد 
آن بــود. در ادامــه این رونــد، عبدالحمید 
الدبیبه، نخســت وزیر دولــت وحدت ملی 
لیبی، در سال ۲۰۲۲ دو توافق نامه همکاری 
دیگر بــا ترکیه امضا کرد کــه تمرکز آنها بر 
لیبی  نیــروی هوایی  توانمندی های  ارتقای 
شــامل آموزش خلبانان، انتقــال فناوری و 
آموزش های بدنی، همچنین تقویت امنیت 
مرزهــا، مقابله بــا جرائم ســازمان یافته و 

تشکیل کمیته نظامی مشترک بود.

شرق: با انتشار پیام تاریخی عبداالله اوجالان، رهبر زندانی حزب 
کارگران کردســتان (پ ک ک) و آغاز خلع سلاح گروه های کُرد 
از روز گذشته، فصلی نو در مناقشــه ده ها ساله میان کردها و 
دولت ترکیه آغاز شده اســت؛ فصلی که می تواند راه را برای 
عبور از خشونت به سوی سیاست و قانون هموار کند و با کنار 
گذاشته شدن اقدامات تروریستی این گروه، فرصت بی سابقه ای 

برای صلح فراهم آورد.
حزب کارگران کردســتان (پ ک ک) روز گذشــته نخستین 
گام های عملی خلع سلاح را آغاز کرده و به این ترتیب، نقطه 
پایانی بر چهار دهه نبرد مســلحانه علیه دولت ترکیه  گذاشته 
اســت؛ مناقشــه ای خونین که بیش از ۴۰ هــزار قربانی به  جا 

گذاشــت . روز جمعه، در منطقه کردنشین شمال عراق، مراســمی کوچک برگزار شد که در آن  ۲۰ تا 
۳۰ نفر از نیروهای پ ک ک ســلاح های خود را نابود کردند؛ اقدامی نمادین که نه با تحویل ســلاح به 
دولت یا نهادی خاص، بلکه به شکلی مستقل و تحت تدابیر شدید امنیتی انجام شد و انتظار می رود 
این فرایند در طول تابســتان ادامه پیدا کند. عبداالله اوجالان، رهبر سرشــناس و زندانی حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک)، روز چهارشنبه در ویدئویی کم سابقه، پایان رسمی مبارزه مسلحانه این گروه علیه 
دولت ترکیه را اعلام کرد و خواستار گذار کامل به سیاست ورزی دموکراتیک شد. این پیام  که از سوی 
خبرگزاری فرات  -وابسته به پ ک ک- منتشر شد، نقطه  عطفی در تاریخ چهار دهه ای نبرد مسلحانه و 

کشمکش میان کردها و دولت ترکیه به شمار می رود.
در این ویدئوی هفت دقیقه ای، اوجالان با لحنی آرام و قاطع گفت: «مرحله مبارزه مســلحانه به 
پایان رسیده است. این نه یک شکست، بلکه دستاوردی تاریخی است ». او تأکید کرد  اکنون باید جای 
ســلاح را سیاست و قانون بگیرد  و این تغییر رویکرد را نه تسلیم، بلکه تحقق هدف اصلی  -یعنی به 
رســمیت شناخته  شدن هویت کردها- دانست: «هدف اصلی محقق شده است؛ اکنون تکرار بیش از 

حد و راهی بی انتها باقی می ماند ».

پ ک ک چگونه به اینجا رسید؟
«پ ک ک » که در ســال ۱۹۷۸ به ابتکار اوجالان و گروهی از فعالان کُرد پایه گذاری شــد، از ســال 
۱۹۸۴ مبارزه مســلحانه ای را با هدف تأسیس کشوری مستقل برای کردها آغاز کرد. این نبرد پرهزینه 
تاکنون بیش از ۴۰ هزار قربانی بر جای گذاشــته، خسارت های اقتصادی سنگینی به دو طرف تحمیل 
کرده و شــکاف های عمیق اجتماعی و سیاسی را در جامعه ترکیه به وجود آورده است. در دهه های 
اخیر، بسیاری از کردهای ساکن جنوب شرق ترکیه، در پی خشونت ها، ناگزیر به مهاجرت به شهرهای 
شمالی تر شدند. این مناقشه نه تنها بافت جمعیتی مناطق کردنشین را تغییر داد، بلکه تأثیرات پایداری 

بر اقتصاد، آموزش و زیرساخت های این مناطق به  جا گذاشت.
اوجالان در پیام خود پیشنهاد تشکیل کمیسیونی در پارلمان ترکیه برای نظارت بر روند خلع سلاح 
و مدیریــت فرایند صلــح را مطرح کرد. او همچنین بر نقش تعیین کننــده حزب دموکراتیک خلق ها 
(ســومین حزب بزرگ پارلمان ترکیه و نماینده اصلی کردها) در پیشــبرد مذاکرات صلح و تســهیل 
تصمیم پ ک ک به خلع سلاح تأکید کرد. به گفته اوجالان، حالا باید با همکاری سایر احزاب سیاسی، 

زمینه تحقق مطالبات کردها و انتقال کامل به سیاست ورزی دموکراتیک فراهم شود.
اوجالان که در سال ۱۹۴۸ در روستایی فقیرنشین در استان شانلی اورفا به دنیا آمد، پس از تحصیل 
در رشــته علوم سیاسی دانشــگاه آنکارا، به  تدریج به فعالیت سیاسی روی آورد و در نهایت پایه گذار 
یکی از مهم ترین جنبش های معاصر کردی شد. او از سال ۱۹۹۹ در زندان به  سر می برد، اما همچنان 

در میان کردها و طرفدارانش، شــخصیتی تأثیرگذار محسوب 
می شود. نفوذ معنوی او، حتی از پشت میله های زندان، نقش 
بسزایی در جهت دهی تصمیمات اســتراتژیک جنبش کردی 

داشته است.

اولین گام ها در خلع سلاح
انتشــار این پیام در آستانه مراسم آغاز خلع سلاح مبارزان 
پ ک ک در منطقه ســلیمانیه عراق، نشــانه ای از جدیت گروه 
در اجرای تصمیم جدید بود. قرار اســت مبارزان در گروه های 
مختلف سلاح های خود را تحویل دهند. اوجالان همچنین از 
مقامات ترکیه خواست  با حساسیت و تدبیر، روند خلع سلاح 
و گذار به سیاســت را مدیریت کنند. او تصریح کرد: «دقت و حساســیت در این مرحله ضروری است. 
جزئیات این فرایند باید به سرعت و با هماهنگی کامل تعیین و اجرا شود ». این اقدام  از نظر بسیاری از 

تحلیلگران  می تواند سرآغاز دوران تازه ای در روابط آنکارا با کردها باشد.

دولت ترکیه چه می گوید؟
هم زمان با انتشار پیام اوجالان، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه،  نیز در سخنرانی اش در 
جمع نمایندگان حزب حاکم، از امیدواری برای پیشــرفت سریع روند صلح سخن گفت: «وقتی دیوار 
ترور فرو بریزد، به لطف خدا همه چیز تغییر خواهد کرد. از درد و رنج های بیشتری پیشگیری خواهد 
شــد ». اردوغان تأکید کــرد که برندگان این فرایند نه فقط ترک ها، بلکه همــه اقوام از جمله کردها و 
عرب هــای ترکیه خواهند بود: «امیدواریم این فرایند پربرکت، بدون هیچ حادثه و مانع، با موفقیت به 
پایان برسد و از دخالت عناصر خرابکار در امان بماند». به نظر می رسد دولت نیز نسبت به تداوم روند 
صلح و موفقیت آمیز بودن آن، محتاط اما امیدوار اســت. اکنون نگاه ها به آنکارا دوخته شده تا ببینند 
دولت و پارلمان ترکیه چگونه به این تحول پاســخ خواهند داد. پ ک ک و حزب دموکراتیک خلق ها 
انتظار دارند دولت هرچه زودتر به مطالبات سیاسی کردها رسیدگی کند تا زمینه تحویل کامل سلاح ها 
در داخل ترکیه نیز فراهم شــود. در این میان، دیدارهای دیپلماتیک مسئولان امنیتی ترکیه با مقامات 
عراقی و اقلیم کردســتان عراق، برای هماهنگی بیشــتر در اجرای این فرایند، حیاتی ارزیابی می شود. 
از سوی دیگر، ابراهیم کالین، رئیس سازمان اطلاعات ترکیه، به تازگی به بغداد و اربیل سفر کرده تا با 
مقام های عراقی درباره تقویت امنیت مرزی و حذف کامل گروه های مسلح گفت وگو کند. دولت عراق 
نیز حمایت کامل خود را از تلاش های مشــترک برای ایجاد منطقه ای عاری از گروه های مسلح اعلام 
کرده است. نقش بغداد و اربیل در این روند می تواند از اهمیت زیادی برخوردار باشد؛ چرا که بسیاری 

از نیروهای پ ک ک در سال های اخیر در مناطق کوهستانی شمال عراق مستقر شده اند.

چالش های مسیر صلح
با وجود فضای امیدواری، تردیدها و نگرانی هایی هم وجود دارد. آیشگل دوغان، سخنگوی حزب 
دموکراتیــک خلق ها، تأکید کرده  که لازم اســت برای تضمین موفقیت آمیز بودن روند خلع ســلاح، 
حمایت های قانونی و مکانیســم های شــفاف برای گذار به سیاست تدوین شود. بسیاری از ناظران بر 
این باورند که اگرچه پایان جنگ مســلحانه دستاورد بزرگی است، اما آینده این فرایند به اراده سیاسی 
دولت، اجماع داخلی و حمایت منطقه ای و بین المللی وابســته اســت. بی اعتمادی های قدیمی و 
تجارب تلخ شکســت مذاکرات قبلی همچنان سایه انداخته اند و مســیر تازه، نیازمند اعتمادسازی و 

تضمین های عملی است.

آغاز خلع سلاح پ ک ک و پایان ۴۰ سال مبارزه مسلحانه

از کوهستان تا پارلمان کرکنس؛ آزمایشگاه جنگ اطلاعاتی 
روسیه

 شرق: کرکنــس، شهری در شمالی ترین نقطه نروژ، این روزها فضایی 
آکنده از سوءظن و ترس را تجربه می کند. ساکنان شهر به  طور مکرر 
توســط افرادی ناشــناس تعقیب می شــوند و تیم های خبری نیز از ســوی 
خودروهــای بدون پلاک تحــت نظر قــرار می گیرند. بســیاری از اهالی به 
تازه واردها هشــدار می دهند که مراقب رفتار و گفتار خود باشند؛ چرا که به 

قول یکی از آنها،  «روس ها همیشه مراقب  هستند ».
همراهی با مأموران ســازمان اطلاعات داخلی نروژ (PST) در گشت زنی 
برای شناســایی جاسوســان روس، تصویری ملموس از وضعیت حاکم در 
کرکنــس ارائه می دهد. برخی شــهروندان بر این باورند کــه دائما زیر نظر 
نیروهای اطلاعاتی روســیه هســتند؛ احساســی که حتی بــرای خبرنگاران 
خارجی نیز واقعی و ملموس اســت. مســئولان اطلاعاتی اروپا کرکنس را 
«آزمایشــگاه جنگ هیبریدی روســیه» می نامند؛ مکانی که می تواند نقطه 
شــروع حملات جاسوسی و خرابکاری هایی باشــد که در سال های اخیر در 
سراســر اروپا رو به افزایش گذاشته است. یوهان رولدسنز، رئیس منطقه ای 
PST، درباره عملیات خاکســتری روســیه در گفت وگو با وال استریت ژورنال 
هشــدار می دهــد: «در اینجا همه چیز بیــن مرز جنگ و صلح در نوســان 
اســت؛ این حس که اتفاقی غیرعادی در جریان اســت امــا نمی توان دقیقا 
آن را توضیح داد ». او معتقد اســت مقابله با این تهدیدها ، نیازمند رهایی از 
پیش فرض های غربی و نوعی بی اعتمادی سیســتماتیک است؛ چرا که حتی 

اقدامات معمول شهروندان نیز باید با احتیاط و تردید بررسی شود.

تهدیدی در لباس ماهیگیران و کشتی ها
روزانه کشــتی های ماهیگیری روسی از مورمانسک  -مقر ناوگان شمالی 
و بخشــی از ســلاح های هسته ای راهبردی روســیه- در بندر کرکنس پهلو 
می گیرند. شــاید این ترددها برای بســیاری عادی به نظر برســد، اما پس از 
حمله روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲، هر کشتی غیرنظامی و خدمه آن به  
عنوان یک ریســک امنیتی دیده می شــوند. از دید نروژی ها، همه چیز باید با 
دقت رصد شود. مرز نروژ و روسیه را سربازانی نوجوان -اغلب ۱۸ تا ۱۹ ساله 
و فاقد تجربه عملیاتی جدی- محافظت می کند. این ســربازان وظیفه دارند 
همتایان روس خود را زیر نظر داشــته باشــند و اجــازه ندهند  اطلاعاتی از 
تأسیسات نظامی نروژ به بیرون درز کند. مگنوس کارلسویک، سرباز ۱۹ساله  
می گوید: «برخی معتقدند این کار خطرناک است، اما اگر زمانی کار به تنش 

برسد، من و تیمم آماده ایم که از خود دفاع کنیم ».

زمستان های سرد و نگاه های جست وجوگر
در ماه های ســرد زمســتان، ســربازان جوان با دوربین های شــکاری به 
جست وجوی ردپاها در برف و رصد هرگونه تهدید احتمالی از سوی روسیه 
می پردازنــد. ایــن مراقبت دائم و اضطــراب پنهان، واقعیتــی روزمره برای 
مرزبانان نروژی شده اســت. کرکنس امروز نماد تهدیدهای پنهان روسیه و 

چالش های جدید امنیتی اروپا در دوران پس از حمله به اوکراین است.

گزارش

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

کارت دانشجویی اینجانب  فرزند قاسم به شماره  
ملی/شناسنامه ۰۱٥۰٤۲۷٤۱۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی  

در رشته حسابداری  صادره از واحد دانشگاهی کرج رسام مفقود 
گردیده وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شوداصل مدرک را 

به دانشگاه موسسه عالی رسام به نشانی کرج میانجاده نرسیده به 
باغستان پل حیدر اباد موسسه عالی رسام  ارسال نماید.


